
   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Area:  Area 2 – Affari Generali  
Servizio:  Servizi Scolastici/Cultura/Segreteria/Turismo/Servizi Sociali 

Determinazione n° 461 del 07/08/2025 

Oggetto: PNRR - Determina di ricognizione degli interventi inerenti l’avviso Misura 
1.4.3 M1 – C1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 
ADOZIONE PAGOPA - COMUNI - GIUGNO 2024) finanziato dall’Unione Europea 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE AREA 2 
 

VISTI 

 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

• il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

• la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007); 

• legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonchי delega al Governo in 

materia di normativa antimafia); 

• il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

• l’Avviso di riferimento: Misura 1.4.3 ADOZIONE PAGOPA - COMUNI - GIUGNO 2024 - M1C1 

del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGeneration EU - 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” con Codice Unico di Progetto (CUP) 

J51F25000060006 finanziato; 

• il Decreto di finanziamento del progetto: n.125-3/2024 Finestra temporale n. 3 dal 01.12.24 al 

28.02.25; 

• il preventivo presentato in data 27/03/2025 da Hyksos SRL acquisito dall’ente con numero di 

protocollo 3373/2025; 

• la lista delle attivit א/servizi imputate al progetto PNRR e tempistica di esecuzione in coerenza con la 

data di avvio delle attivitא: 

 

Servizio finanziato 
 

Fornitore 
 

Nome file caricato in 

PA Digitale2026 
Affidamento  CIG 

Imposta di Soggiorno Hyksos srl 20250717084723_DD_2

025_412.rtf.pdf 

Tramite piattaforma 

MePa 

B7A13BF35F 

 

• Vista la determinazione di affidamento n. 412/2025 del 14.07.2025 alla ditta Hyksos SRL 

dell’attivitא sopracitata  

CONSIDERATO che il servizio risulta attivato in data 23.04.2025 a causa dell’estrema urgenza da 

parte dell’ufficio per avviare la riscossione delle imposte tramite PagoPA prima dell’inizio della 

stagione balneare estiva; 

CONSIDERATO che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai 

sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a condizione che 

soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 

CONSIDERATO inoltre che il progetto non ט stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 

europei e rispetta il principio di addizionalitא del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del 

Regolamento (UE) 2021/241;  

CONSIDERATO che il progetto ha rispettato il principio di non arrecare un danno significativo agli 

obiettivi ambientali ai sensi dell'articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852 (DNSH); 

CONSIDERATO che la realizzazione delle attivit א progettuali ט coerente con i principi e gli obblighi 

specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della paritא di genere (Gender 

Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani;  

CONSIDERATO che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali 

applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, paritא di trattamento, 

non discriminazione, proporzionalitא e pubblicitא; 

Premesso di aver rispettato gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto ט stato finanziato a 

valere sul PNRR; 

VISTO il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 88 del 

23.12.2024; 

 

PRESO ATTO che: 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 

Misura 1.4.3 ADOZIONE PAGOPA - COMUNI - GIUGNO 2024) finanziato dall’Unione Europea 

– NextGenerationEU; 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) ט quello di migliorare la qualitא e 

l’utilizzabilitא dei servizi pubblici digitali; 

• il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte dell’amministrazione, o effettui un 

adempimento verso l’amministrazione 

 
RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede: 

• il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) dell’implementazione del modello PagoPA e del numero di servizi digitali attivati; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

• l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attivitא di integrazione e attivazione dei servizi; 

• che le attivitא di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 

con risorse proprie; 

• che il progetto non  ט stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e rispetta il 

principio di addizionalitא del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del Regolamento 

(UE) 2021/241; 

 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3 comma 5, della Legge 136/2010 si ט acquisito ai fini della 

tracciabilitא dei flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autoritא di vigilanza sui 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, che nel caso specifico risulta essere il n. B7A13BF35F; 
 
CONSIDERATO che ט stato assunto il seguente impegno di spesa per l’anno 2025 € 240,00 IVA Inclusa in 

favore di Hyksos srl, sul cap. 2820 per l’implementazione del seguente servizio PagoPA: 

 

1. Imposta di soggiorno 

 
CONSIDERATO che l'integrazione di un servizio PagoPa non si esaurisce con la mera integrazione tecnica 

tra gli applicativi dell'Ente e il gateway dei pagamenti di PagoPA.  

All'Ente ט richiesto anche che: 

• l'incasso dei servizi venga correttamente riconciliato nel bilancio (tramite opportune integrazioni con 

i software gestionali) secondo quanto richiesto dalle norme tributarie specificatamente al codice 

tassonomico del servizio incassato; 

• i cittadini siano correttamente informati della nuova opportunitא di pagamento in tutti i punti di 

contatto. 

• L'obiettivo finale  ט quello di aiutare il Paese nella transizione digitale contribuendo alla realizzazione 

di un’amministrazione che offra servizi sempre piש digitali e facilmente utilizzabili dai cittadini. 

 
VISTO il provvedimento del Sindaco n. 10 del 11/06/2024 con il quale, ט stato confermato al Dott. Ulivieri 

Stefano, l’incarico di elevata qualificazione, e quindi, di Responsabile dell’Area 2 Affari Generali, con 

l’attribuzione di tutte le funzioni indicate nel provvedimento stesso; 

 
DATO ATTO della regolaritא tecnica e della correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.lgs. 267/2000; 



   

     COMUNE DI BIBBONA  

        Provincia di Livorno 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 

n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
DETERMINA 

 
• Di richiamare la premessa, con quanto in essa contenuto, quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

• che il servizio risulta attivato in data 23.04.2025 a causa dell’estrema urgenza da parte 

dell’ufficio per avviare la riscossione delle imposte prima dell’inizio della stagione balneare 

estiva; 

 

 

Il Responsabile area 2 affari generali 

Dott. Stefano Ulivieri 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 


